habentibus, nulla esset persona; aut certe non eadem, quae prius, cum sui conscientia gauderent. Cumque nemo sit inter homines, qui omnes anteactæ vita actus continuo reminiscatur; nemo esset, qui suam personalitatem non perenniter in aliam mutaret. Quodque gravius longe ac deterius est, in Christo Domino, quemadmodum duplex est sui conscientia respondens duplice nature, divina et humana, ita duplex quoque foret persona: et e converso in Deo, in quo una tantum esse potest conscientia, sicut una est natura unusquisque intellectus, una dumtaxat persona reperiatur: quæ sunt totidem haereses contra mysteria SS. Trinitatis atque Incarnationis Domini nostri Iesu Christi.

ARTICULUS II.

Utrum et quomodo in creatis ratio formalis suppositi vel personæ a natura distinguatur.

290. Communissima Catholicorum scriptorum sententia tenet, Aristotelem cæterosque ethnicos Philosophos, cum SSmæ. Trinitatis atque Incarnationis notitia penitus destituentur, ne suspicari quidem potuisse discrimen inter singularem substantiam et suppositum vel personam. Eademque opinio de omnimoda identitate nature cum formalis ratione personæ plurium olim et contrariorum errorum contra Fidem divinam extitit origo (1). Sabelliani ex unitate naturæ unitatem personæ inferabant, Trinitatem autem personarum in sola nominum varietate reponebant, quibus una eademque res designaretur. Contra Tritheistæ personarum Trinitatem pro principio assumentes, trinas esse naturas in divinis seu tres deos impie blasphemarunt. Postea Nestorius cum nesciret rationem personæ a natura secernere, posuit in Christo Domino duas personas, sicut duæ sunt naturæ. Quem errorum cum damnatum in Concilio Ephesino vidisset Eutyches, ex eo quod una dumtaxat credenda sit in Christo persona,

Plures exorti
errores ex falsa
opinione
identitatis
personæ ac
nature.

(1) Id jam diu notavit Epiphanius in VII Synodo, art. 6, et significaverat Vigilius Papa (lib. 2, *Contr. Eutych.* prop. med.), et clarissimus Damascenus (lib. 2, de *Fid. orthodox.* cap. 3) apud Suan., loc. cit., sect. 2, n. 6.

unam quoque conclusit asserendam esse naturam (1). Necesse est ergo aliquam concedere distinctionem inter suppositum vel naturam. Id quod non solum ex iis, quæ Fides divina docet, colligitur, sed ratio etiam persuadet. Si enim in communi conceptu naturæ vel substantiæ non continetur ratio completi et incommunicabilis superioris declarata, plane sequitur naturam et personam vel suppositum, saltem secundum mentis considerationem, distinguiri. Et in divinis quidem nequit major distinctio ponи, siquidem licet tres augustissimas personæ realiter inter se distinguntur, sola ratione ab unica natura omnibus communi discriminantur, quemadmodum christiani omnes certissime credimus. Solum ergo ad entia creata præsens controversia restringitur, in qua disputatione, quomodo differat persona vel suppositum a natura, et consequenter quid addat formalis ratio personæ vel suppositi supra naturam: estque difficillima res, quemadmodum satis ostendit vel ipsa varietas opinionum inter præstantissima ingenia. Ut vero nulla sit ambiguitas, non querimus, quomodo distinguatur natura communis vel universalis ab individua et singulari, sive concrete sive abstracte effarentur, v. g. homo a Petro, vel humanitas ab hac humanitate: hæc enim questio jam superius tractata fuit; sed quomodo natura vel substantia singularis continens integrum et completam essentiam individui seu suppositi in abstracto sumptam, quæ a Metaphysicis dicitur forma totius, v. g. hæc humanitas constans ex hac anima et ex hoc corpore, distinguatur ab hoc supposito vel persona, Petro; vel utrum aliiquid addat Petrus supra hanc suam naturam seu humanitatem (2).

291. Prima sententia tenet naturam et suppositum sola ratione distinguiri. Eam tenuere ex antiquioribus Henricus Gandavensis (3) et Durandus (4) aliisque; at nescio, an satis vere pro eadem allegentur a recentioribus quidam alii, ac nominatum Magister Sententiarum (5) et S. Bonaventura (6); quia

Controversia
solum circa res
creatæ.

Status
questionis.

Variae
sententiae:
prima;

(1) Vide S. Bonaventura, 3.^a dist. 5, art. 2, quæst. 2.

(2) Cfr. Suan., disp. *Metaph.* 34, sect. 2, n. 2, 3.

(3) *Quodlib.* 4, quæst. 4.

(4) 1.^a dist. 34, quæst. 1, n. 16, seqq.

(5) 3.^a dist. 5.

(6) 3.^a dist. 5, art. 2, quæst. 2.

licet ad probandum, quod Verbum non assumpsit humanam personam, hanc afferant rationem, quia nempe anima et Corpus Christi numquam fuerunt invicem unita, quin *subinvicem* essent unita Verbo, nihilominus id solum forte non sufficit ad istam sententiam illis adscribendam. Quidquid vero sit de hisce summis auctoribus; postea plures alii negarunt realem distinctionem inter naturam et suppositum, ac nominatim Petavius (1) et Thomassinius (2), et P. Claudius Tiphanus (3) aliique, quibus adhæsero nostris temporibus Card. Franzelin (4), cl. P. Aloisius Stenstrup (5), P. Tongorigi (6), cl. P. Palmieri (7), et cl. P. Lahousse (8), qui perperam pro eadē doctrina laudat cl. P. Sanctum Schifffini; nam hic diserte docet «naturam ac personam, non solum conceptu, verum etiam, si de creaturis agatur, certo quodam sensu *re ipsa differre*, quamquam non approbat modum, quo plures realem distinctionem propugnant (9). Distinctio haec rationis non uno modo semper exposita et defensa fuit, ut videre licet apud P. Gregorium de Valentia (10); illam vero sic declarat recentissimus scriptor P. Gustavus Lahousse: «Eadem res, si sibi permititur, est ens, substantia completa, sui juris, tota in se. Si accedit persona divina, que se intrinsecus ei, unit, tota entitas remanet, eadem actiones profiscuntur ab hac natura; sed ista realitas facta est in alio, instrumentum alterius, ideoque omnes actiones ab ea profectae jam adscribuntur huic alteri agenti per naturam assumptam, tamquam per instrumentum conjunctum. Itaque natura, quae prius erat sibi permissa, sui juris, suppositata, cessat esse talis, non quidem amissione realitatis, verum accessu perfectionis, nempe hypostaseos divinæ» (11).

- (1) Sæpe in libris de *Trinit.* et de *Incarnat.*
- (2) *De Incarnat.*, lib. 3.
- (3) *Declaratio ac defensio scholastica, etc.*
- (4) *De Verbo Incarnat.*, thes. 30 et 31.
- (5) *Christolog.*, vol. 1, thes. 31-34.
- (6) *Ontol.*, lib. 2, cap. 1, art. 5.
- (7) *Ontol.*, cap. 2, thes. 16.
- (8) *Ontol.*, pars. 2, cap. 3, art. 2, paragr. 3.
- (9) *Princip. Philos. prim.*, disp. 3, sect. 5, thes. 14.
- (10) In 3.^{am} part., disp. 1, quest. 4, punct. 2.
- (11) Op. et loc. cit., n. 553, pag. 418. Lovani, 1889.

«Secunda sententia, quæ fortasse solum est major explicatio præcedentis, et fere ab ipsa non differt, tribuitur Scoto pluribus in locis» (1), quæ videri possunt citata apud Mastrum (2) et Suarez (3). At de mente Scotti non una est discipulorum ejus opinio. Cum enim Subtilis Doctor inquirens utrum id, quod suppositum vel persona supra naturam addit, sit positivum, aut negativum, respondisset (4) utrumque probabile esse; quidam censem Magistrum suum utramque æquæ probabilem judicasse; alii, ut Lichettus, Roda, Centinus et Herrera (5), putant illum opinionem quidem de negativo probabilem judicasse, at probabiliorem oppositam de positivo; alii putant e converso Scotum, licet probabilem habuisse opinionem de positivo, probabiliorem tamen existimasse oppositam de negativo; ita Aretinus, Vulpes, Mastrus, et plures alii (6). Quidam etiam, ut Pontius (7), Faber et Meurisse arbitrantur ita Scotum sententiae de negativo adhæsse, ut oppositum improbabilem habuerit. Et hoc quidem de mente Doctoris Subtilis. Quod vero rem ipsam attinet, quamvis Lichettus, Rada, Centinus et Herrera existimaverint rationem personæ in positivo consistere (8); at longe major pars Scotistarum eam in negativo reponit cum Bassolis, Mayronis, Tartaretto, Fabro, Vulpes, Aretino, Meurisse, Pontio (9), Mastrio (10), aliique. Scottistis adstipulantur e nostra Societate PP. Molina (11), Wadingus (12), Joannes B. de Benedictis (13), Antonius Mayr (14), Andreas Semery (15) et

- (1) Lugo, *de Incarnat.*, disp. 12, sect. 2, n. 7.
- (2) *Metaph.*, disp. 11, quest. 4.
- (3) *Disp. Metaph.* 34, sect. 2, n. 8.
- (4) 3.^o dist. 1, quest. 1, art. 3, apud Mastr., loc. nup. cit.
- (5) Apud Mastrum, *disp. Metaph.* 11, quest. 4, n. 62.
- (6) Apud Mast., *ibid.*
- (7) *Curs. philos.*, tom. 3, disp. 18, n. 91.
- (8) Apud Mastrum, *ibid.* n. 62; quamvis Pontius solum Lichettum e Scottistis nominat pro hac opinione, (*loc. cit.*, n. 90).
- (9) *Loc. cit.*, n. 91.
- (10) *Loc. cit.*, quest. 4, art. 2, n. 72, seqq.
- (11) In 1.^{am} part., quest. 29, art. 1, disp. 2, fin.
- (12) *De Incarnat.*, disp. 4, dub. 2.
- (13) *Philos. perip. Metaph.*, lib. 2, quest. 1, cap. 3.
- (14) *Philos. perip.*, pars ult., n. 1131, 1132, seqq.
- (15) *Trienn. Philos.*, tom. 2, disp. 5, quest. 5, art. 1.

nuperime cl. P. Josephus Mendive (1). Præterea eamdem solent etiam quidam ascribere Ricardo, Durando, Ockamo et ceteris Nominalibus: immo vero contendit Waddingus, «omnes etiam Thomistas antiquos, excepto Thoma Argentina in hoc convenire cum Scotistis et Nominalibus, quod ratio suppositi, nihil positivum superaddat naturæ singulari» (2). Quidquid sit de hoc, nam non potui omnes veteres Scriptores perlegere, nec forte facile est, quid multi eorum re vera senserint, deprehendere, quia non sibi quæstionem hanc proponebant cum illa distinctione, qua nunc in Scholis proponi solet; sententia ista scotistica rationem suppositi ac discrimen a natura reponit in duplice negatione, altera *dependentia aptitudinalis*, altera *dependentia actualis* ab alieno supposito, nempe altera *communicabilitatis*, altera *communicationis actualis*: nam dependentia ab alieno supposito non intelligent Scotistæ, pro dependentia ab alio tamquam a causa, sed tamquam a termino unionis; atque adeo perinde est negatio dependentia aptitudinalis, ac incommunicabilitas seu negatio aptitudinalis communicationis, et negatio dependentia actualis, ac negatio actualis unionis vel communicationis. Duo enim inquiruntur ad naturam in esse suppositi constitutandam: alterum, ut sit completa in esse naturæ, alterum ut sit tota in se. Et primum horum importat *incommunicabilitatem seu negationem aptitudinalis communicationis*, quod enim est in se completum, non est naturaliter aptum ut alteri communicetur, licet habeat *obedientiam* aptitudinem vel potentiam ad communicationem; ex cuius defectu conditionis anima separata non est persona, quia retinet, quantum est de se naturalem aptitudinem unionis et communicationis cum materia ad constitendum humanum compositum. Totalitas vero in se exprimitur per negationem actualis communicationis, quia reapse per communicationem actuali cum alio, amittit res rationem totius in se, siquidem fit jam pars alterius completi. Jam negatio aptitudinalis unionis, quantumvis negative significetur, videtur non esse in se negativa, sed aliquid positivum indistinctum a complemento

(1) *Ontolog.*, n. 367.

(2) Pontius, loc. cit., n. 91.

naturæ in esse naturæ, ut ostendit De Benedictis; atque adeo inseparabiliter et necessario convenit naturæ completae, eo ipso quod completa est; potestque remanere in natura etiamsi actu communicata sit alieno supposito: unde Scotus non voluit negationem aptitudinalis dependentiae vel communicationis concurrere ad constitutandam personam, nisi *fundamentaliter et præsuppositive*, ut scribit Mastrius (1), qui propterea simul cum aliis concedit rationem personæ formaliter constituи per negationem *actualis communicationis*, a proinde de per actualem communicationem cum alieno supposito amitti propriam personalitatem. Et quoniam ad hujusmodi communicationem dicunt non esse necessarium, aliquid positivum naturæ superadditum amittere, sed satis esse, ut natura accedit alienum suppositum, in cuius illa dominium transeat; patet, quomodo sententia hæc scotistica non videatur nisi diversa explicatio præcedentis opinonis eorum, qui naturam a supposito realiter non distinguunt: cum potissimum etiam hi fateantur naturam, que alteri unitur vel communicatur, eo ipso amittere rationem suppositi, ac proinde ad hanc requirunt omnino, ut natura non sit alteri communicata (2).

Tertia demum sententia docet suppositum creatum adtere naturæ aliquid reale positivum et in reipsa distinctum ab illa, quod vocatur *suppositalitas, personalitas*, vel etiam *subsistentia* sumpta voce hac in abstracto; quare si suppositum comparetur ad naturam, distinguuntur sicut includens et inclusum; si vero formalis personalitas comparetur ad naturam, distinguuntur tamquam duo extrema componentia suppositum creatum. Hæc opinio, inquit Fonseca (3), «est Cajetani (4), et aliorum non modo recentiorum Scholasticorum, sed etiam veterum. Eam enim ex aliis se antiquioribus retulerat Scotus (5) tamquam probabilem, quam deinde etiam alii ante Cajetanum secuti sunt. Sed quia Cajetus

teria;

(1) Loc. cit., quest. 1, n. 57-58.

(2) Vide Suarez, disp. 34, sect. 2, n. 10: Lugo, loc. cit., n. 7, 8; Sylvest. Mauri, *Quast. Philos.* lib. 2, quest. 13, *Dico primo*, in fin.

(3) *Metaph.* lib. 5, cap. 8, quest. 6, sect. 4.

(4) In 3.^{um} part. quest. 4, art. 2.

(5) 3.^o dist. 1, quest. 1.

eam magis illustravit, non omnino abs re apud quosdam quasi auctor illius habetur». Eamdem doctrinam tenuerunt Argentinas (1), Capreolus (2), Ferrariensis (3), Chrysostomus Javellus (4), Bafiez (5), Medina (6), Cabrera (7), Joannes a S. Thoma (8), Goudin (9) aliique Thomistæ Blasius a Conceptione (10), Suarez (11), Vazquez (12), Didacus Ruiz de Montoya (13), Valentia (14), Lugo (15), Fonseca (16), quamvis hic nolit admittere, nisi distinctionem ex natura rei, antecedenter rationis operationem, Conimbricenses (17), Rhodes (18), Soarez lusitanus (19), Quiros (20), Hurtadus (21), Arriga (22), Albertinus (23), Oviedo (24), Compton (25), Theophil. Raynaudus (26), Sylvester Mauri (27) et Ludovicus Lossada (28). Quibus adhærent